Confiliu in-
 te Regina de
 veneno ad-
 ministrando
 Vladislao.

Iustissimas p-
 ditoris po-
 na.

Ritus Hunga-
 riz Regem co-
 ronandi.

sacris verbis interpretationem profecutus, tandem prolatis in medium regni
 legibus institutisq; exigit ut in verba ipsorum iuret. Ille ubi in ea qua con-
 cepit Pontifex verba iuravit, illico coronatus suggestum ad id praparatū
 conscendit, & plerisque in equestrem ordinem cooptat, ut intelligatur re-
 gnum ab armis auspiciari: nihilq; prius maiusve apud reges esse oportere ra-
 tione incrementōque militaris disciplina: cetera ornare, illam tueri & au-
 gere imperia. In eodē apparatu postea procedit ad templum Divi Petro &
 Paulo consecratum. ibi in tribunal se recipit, & cōtrouersias aliquos audit
 & decidit, ut secundum rem militarem, iusticiam pra omnibus colendam
 & sciat, & doceat. Tandem sublatu in equum, postquam ciuitatem lustra-
 uerit, progreditur extra portam ad Diui Martini adem, turrimq; illic al-
 tissimā conscendit: & quam maximè potest protenso extra turrim brachio,
 ad quatuor mundi partes nudatum ensem porrigit, quasi vndiq; regnum
 tutaturus, aut certè illius fines & ditionem propagaturus. ubi verò in ciui-
 tatem redijt, solennia conuiuia celebrantur, strepūntque publica gratula-
 tione via ac domus omnes. quibus omnibus ubi Archiepiscopus Vladislauum
 de more coronauit ritè atq; ordinè seruatis, postriede ex viuiuersorum qui
 conuenerant sententia constitutum, ut corona sancti Stephani cum sacris
 indunijs reconderetur asseruareturq; ad futuros reges iniitandos, si nō con-
 tingeret recuperari sacrā. Abrogata deinde posthumi coronatio, & ne quis
 eum pro rege duceret, edictū ab Agriensi Episcopo, cuius vsq; ad inuidiam
 auctoris ac apud Vladislauum eminebat. Nouum ei sigillum regni commis-
 sum: & ne qua fraudis errorue committi posset, veteris sigilli fides exauctora-
 ta: pronuntiaturq; ad populum, ne literis aliquibus praterquam nouo si-
 gillo signatis crederetur. prater ea ut omnes immunitates priuilegiūque à
 prioribus regibus concessa, eiusdem sigilli fide confirmarentur. Multorum
 qui de regno aut de rege benemeriti dignitas & conditio adauctā, ceteris
 spes facta, modo se dignos exhiberent, in quos liberalitatem suam rex ex-
 erceret. Paulò post cum haud magni discriminis negotium superesset pacan-
 dis reliquis tumultus à regina concitati, satisq; sine externa ope virium
 affuturum constaret, plurimi Polonorum cum bona regis venia retrò in pa-
 triam abiere. Regina verò cognita Vladislai coronatione, multis diuisq; im-
 precationibus Hungaros execrata, quòd in re simili longè se dispares Polo-
 nis exhibuissent. Ab illis namq; impuberem regem cum summa fide educa-
 tum, nec solum intra paternū regnum cultū sanctissimè, verum etiam cum
 suarum rerum discrimine strenue productum ad possidendum aliena. Ipsos
 verò legitimum dominū paulò antè ab se coronatum Alberti regis filium,
 & eundem Sigismundi nepotē, per summum scelus paterno & auito regno
 exturbare, peregrinūq; apud se prater ius fasq; regnatū admittere: &
 quia viriū plus haberent pro libidine sua, tum femina sibi, tum infanti re-
 gi, quos cum maiorum meritis & sexum & etatē tutari oportuit, in sultra-
 re. Oblitos vindicem Deum certè longè magis quàm ipsos posse ac pollere.
 Submissisq; deinde qui clam circumueundo ciuitates, quoad fieri posset, po-
 pulorum in fide manentium animos confirmarent, consiliumque illis suum
 aperirent,

Posthumi co-
 ronatio ab-
 rogatur.

Regina cum
pōlthumo &
iacta Hunga-
ria corona in
Aulriā pro-
ficiscitur.

Belgradum
Turcus ag-
greditur.

aperirent, ipsa in Austriam commigravit. Et Frederico Imperatori paruum suum, sacraque Hungaria coronam commendavit. Qui ut pote patrie curam posthumi, & coronam haud gravatim suscepit. Ipsa deinde freta nonnullarum urbium constantia & fide, non destitit procerum quoque voluntates clandestinis nuncijs ad se acclinare: cum Australibus verò ac Boëmis congregandi exercitum consilia inire, ut quoquo modo Vladislavus Hungaria extirbaretur. Interea Turcus per occasionem intestini belli Hungaria facile à se occupari poterat, Belgradum oppugnare adortus: & cum parum uno atq; altero impetu profecisset, obsidendo in potestatem redigere volebat. Id oppidum inter Danubium Saavumq; ubi commiscuntur, sic est situm in clivo, ut ab utroq; amne inferiora eius abluantur, siquidem quæ Eurum spectat, in ripâ usque late proneq; deuexum, desinit in Danubium: quæ Austrum excipit, Saavus allabitur. Reliqua ipsius per cliuum extensa, muroq; & fossa velut diuiduntur à continente. itaque fabricatis naubus, quibus in utroq; summe adhibita custodia tam subsidia quam cômectus arcerentur interciperenturq; Turcus castra sic ex aduerso metatus est, ut nemo omninò ab obsessis emitti induciue posset: sibi verò quotiens libuisset, murum aggredi ac tentare facultas foret. nec subinde destitit aut opplere fossas, aut machinis quassare muros, coadificatis etiã lignis turribus è re-

gione propugnaculorum arcibus, ad defensores è muro exturbandos. Cum interim sui quoque inopia cômectuum afficerentur, neq; appareret diuturnam moram obsidionis toleraturos, quandoquidē passim in exercitu exaudirentur querela fame exte absentium: solumq; id ne iam tum oppugnatio intermitteretur, retinebat, quòd desperato suorum auxilio, propter intrinseca

certa-

certamina, quibus regnum agit abatur, minimè credibile erat oppidanos diutius se defensuros. Præfectus iam pridem cum valido illic præsidio erat Ioannes Vranus, vir audax, & rei bellicæ peritus, quippe quòd Florentia or-
 tus atq; oriundus, Tusco ingenio Hungaricam ferocitiam adiunxerat, con-
 stabatq; strenuè oppidum defendi vndiq;. Sed cum veluti de porta regni ea
 in oppugnatione agi omnes sentiret, Vladislauus cum censuisset Turci con-
 atus reiundendos, dum copias colligeret instaretq;, memor expetite a paulò an-
 te à se amicitia, oblatisq; sibi spontè in rebus suis difficultibus auxiliij, ante om-
 nia per legatos de dissolvenda obsidione agendum putauit. Missi igitur, Do-
 brogostus, Ostrorogus, & Lucas Gorcensis, qui renouat a memoria legatio-
 nis, vltro Cracouiam missa, petiitum fædus atq; amicitiam cum assenera-
 tione submittenda opis ad Boëmiam expugnandam, si ex usu suo Polonus
 esse censuisset, profiteretur, meritù benigna ad eò in se voluntatis tam aliè
 in animum Vladislai descendisse, vt bellum quod inferebatur, non prius ar-
 mis propulsare voluisset, quàm vicissim pacis & benevolentiam utua confi-
 lia proponeret. itaque si Turcus abstinere vellet ab infestanda Hungaria,
 qua Deo atq; hominibus votètib; iam Vladislai facta esset, facile fore vt
 de fædere conuenirent, in quo ineundo seruandog; daturù Vladislauum ope-
 ram, ne pacis studio aut officiorum cõmutacione inferior deprehenderetur:
 quod si arma mallet, & vires experiri, annixurum, ne illi etiam quoquo
 modo vinci contingeret. Turcus vbi ea audiuit, legatos quasi subduceren-
 tur ab omni occasione iniuria, inter tot armatos infestog; & commodius
 dum deliberaretur habebant, in Sunderonium per duci commisit: certus
 secum prius omnia experiri & tentare, quàm illis responderet. itaque dedi-
 tionis spem prius aggrediens, captatis colloquijs maiori quàm aliquando
 ambitu, ad defectionem sollicitare cepit. Sed & litera sagittis illigata pas-
 sim supra murum à militibus excutebantur in oppidum, ingentia defectio-
 nis præmia continentes. Verùm vbi nihil pacati ab aliquo respondebat, ur,
 aduocata concione: Pax, inquit, cuius ab hoste mentio illata est, detur, nec
 ne, licet in mesitum intelligam, placet tamen & sententiam vestram mili-
 tes cognoscere: quandoquidem id bellum gerimus, in quo cum felicitate hu-
 mana, cuius ego principatum apud vos teneo, periclitatur: etiam religio
 sanctit asq;, quar à tutela & cura ex æquo ad omnes pertinet. Quippe quod
 vt multù forma viuèdi distemus, eandem post obitù omnes beatitudinem
 speramus. Itaque velim cuncta qua dixero, sic à vobis accipi, vt qua non à
 mea, sed ab vniuerso publicè opportunè proficiuntur. Nam quod ad
 me priuatim attinet, tantù in Asia, tantù in Europa possideo, vt, quod abo
 minor dicere, pars altera minimè pudendù regnù videre queat, conferuan-
 disq; meis plus cura quàm opera subiigedis alienis, fortunam meam fortasse
 infumere decet: vestrum magis est videre an sua cuiq; sufficiat: & quàm ra-
 ta durtur naq; sentiatis, præter id q; cum humanis fortunis sacra & diuina
 omnia sunt a nobis aliquando omittèda, si vltro nunc arma deposuerimus.
 Petit enim hostis à bello abssisti. Et tum demum de pace cõueniendum cense-
 omitto indignitatem, quod obsidentibus armatisq; obfessi & inermes, for-
 sibus

Ioannes Vra-
 nus præfe-
 ctus vrbis.

Legationem
 Vladislauus ad
 Turcicum ex-
 ercitiu misit.

Turci Oratio
 ad milites.

tibus & exercitatis, imbelles ac desides pacem pollicentur: Omittite quantum laboris in molienda obsidione construendisq; operibus, quantum deducendis fabricandisq; nauibus sit exhaustum. quae omnia hostis quasi victos nos inclusosq; iam teneret, deserere iubet. Bulgaria omnis & Rascia pars maior, armis nostris iam pridem parat. In Serbia etiam pleraque ditiois nostrae fecimus: quae omnia vel retinenda sunt, vel una cum illis cetera quoq; in Europa possessa relinquenda. Quicunq; quod plane etiam hostis intelligit, habuerit in potestate oppidum quod obsidemus, habet non solum quoddam veluti piensus & stabilimentum rerum suarum, sed arcem etiam & munimentum efficacissimum alienis subigendis. Scissum est inter se nunc regnum, laboratq; domesticis seditionibus. Nec tantum virium adiecit res Polonica illi coniuncta, quantum detrahunt intestina factiones: ac pacis mentione facultas tempusq; illis sedandis quaritur, ut nos integris geminatisq; subinde viribus aggrediantur. Si re infecta obsidionem dissoluemus, facile neccendo causas tamdiu de pace non consentient, quoad certaminibus domesticis aut Vladislai felicitas, aut Hungarorum voluntas & ratio sanior finem imponet: quas foederis conditiones domum inter se conciliati & contra nos armati exigent, quando nunc mutuis discordiis periclitantes, & armis nostris penè oppressi, tanquam acie vicissent, oppugnationem prius omitti, quam de pace agi aequum censent, aures iam nunc obtundunt superbae petitiones de restituendis Bulgaria, & Rascia, tum ceterarum regionum urbibus labore ac periculo nostro expugnatis: quod si facere voluerimus, bellum quod aduersus discordantes inter se mutuisq; certaminibus occupatos per occasionem nostram nunc gerimus, inferent nobis, non solum unanimes tunc Hungari, sed adiecti etiam illi Poloni. quod etiam si pacis studio tam pudendas & miserabiles restituendorum omnium quae repetent conditiones suscipere possemus, nunquid contentum suis Despotum quieturum postea putas? Cuius animus, certum habeo, elatus coniunctione inter se virium duorum a deo praepotentium regnorum, non solum recuperandis amissis, imminet: sed quicquid ubique in Europa nostrum est, iam nunc sperat. Non prius sibi satius factum putabit, quam adducto contra nos Hungarorum Polonorumq; impetu, eandem ferro atque igne seuiente in agro nostro vastitatem intueatur, quam à nobis in suum illatam prius vidit. Quod si belli fortuna (omne auertat Deus: sed tamen fieri potest) consilijs suis assuerit, praeter omnia facta & indigna, quae ab irato victore iurari debent, pium sanctumq; apud eos est, diram infandamq; in gentem nostram exercere, nisi à sacris religionibusq; nobis à maioribus nostris traditis desiscamus, in novos incredibilesque ritus degenerando. Neque alio sacrificij genere aut obsequio Deum conciliare sibi facilius efficaciusque posse arbitrantur, quam si templa quae colimus, diruant & profanent: si sacrosanctis arcanis & caeremonijs illudant, si numinibus & sacerdotibus nostris insultent. & ut omnem rabiem qua in nos & sacra nostra grassantur, deprehendant, inter sanctos referunt omnes qui nobiscum pugnando trucidantur. Non est, milites, quod per vanam pacis expectemus, dum colligit vnitq; vires, dum se armat. Is hostis, qui non

praedam

prædam aut humanam laudem, sed immortalitatem ipsam præmium victo-
 ria ponit. longè plus laboris insumptum est quàm super sit. foveas tumul-
 tuario opere opplevimus, & propugnacula ereximus, quæ muro imminent:
 cuius etiam partem machine solo aquavere, ut semiapertum iam oppidum
 esse videatur: Et si sanè oppidum, per quod nostra omnia tunc pacataq; no-
 bis reddantur, hostibus verò sua infesta, prædaq; ac populationibus nostris
 exposita remaneant. Si parumper annitimini, si felicitatis virtutisq;
 nostra memores, cogitabitis delubra, sacra, religiones, ceteraq; diuina &
 humana fundari nobis, quando cras hostilis muri fundamenta demolie-
 mini, vicimus, milites, non in præsens modò, sed in perpetuum. Quòd si ni-
 hil aliud quàm certissimam rerum nostrarum securitatem, hoc certamen
 foret nobis pariturum, satis dignum præmium esset, pro quo pericula om-
 nia subire alacriter, mortemq; etiam ipsam fortiter laceffere deberemus.
 Sed ut victoria hac nostra omnia velut septo quodam & muro nobis mun-
 nit, sic hostilia ad prædam patefacit ac denudat. Hactenus cum natura
 luctati sumus in confragosis præruptisq; Bulgaria atque Rascia montibus.
 Fames, sitis, labor, desperatio, vincenda fuit. Vicimus, non alia mercede
 illecti quàm ut beatæ Hungaria opulentiam aliquando attingeremus. hinc
 iam militia nostra præmia, hinc gloria inicitur. Ad portas peruentum est:
 quibus patefactis, non saxa inaccessa, non inuia solitudines emetiende no-
 bis, sed per loca natura ipsa & humano cultu longè amenissima ingredie-
 mur. hominum iumentorumq; omnis generis alimenta passim, non ad ne-
 cessitatem, sed ad luxuriam cum vberitate soli, temperies cali, aquarumq;
 abundantia suppeditat. Quidquid alibi operosa cura vix educat, illic
 sponte sua fert terra benignitas: ut credi possit, naturam colendi agri cate-
 ris regionib. exemplum daturam, præcipuo quodam cultu Hungariam ex-
 coluisse. Sed neque usquam liberaliorem indulgentis diuitiis fuisse con-
 sistat. Aurum enim quod alij mortales rarissimum in locis laboriosissimè ef-
 fodiunt, Hungari velut quoddam virgulti genus etiam pullulans decer-
 punt. Vestrum est, milites, an ad ea omnia perpetuum vobis aditum cras
 aperire, an hostibus ad vestra patefactum relinquere velitis. Memincris
 subeundo murum omnem beatissima fortuna opulentiam, sine alio mun-
 nimento, sine præsidio, sine castode, post illum vobis ad prædam expositam.
 At tergo verò esse liberos, coniuges, lares vestros, delubraq; & religiones,
 simul & victoriarum vestrarum præmia: quibus nisi in oppidum transcens
 datus, ira & libido quantum victoribus licet, per omnia dira & nefanda mox
 sit insultatura. Ego prout vos pugnantes video, quam mentem vel ad
 imperandum, vel ad seruiendum habeatis, simul quid superbissimus legato-
 rum postulat is respondendum sit, intelligam. Vos interim curate corpora,
 & quæ ex usu sunt, cum armis expeditæ, ut simul cum luce cras murum ag-
 grediamur. Digressi milites à concione, non secus ac sic cum victoria pro-
 positam quòq; eis prædam iam tenerent, alacres epulati. quòd noctis super-
 fuit, ut ad certamen vegetiores assurgerent, quieti dedere. Vbi illuxit, ad
 murum producti, malleolos cratesq; quando itinere per fossas ligno ac-
 cessit e

Laut Hunga-
ria.

cessit e

Belgradi oppugnatio.

cessite coniecto iam pridem tumultuarie oppletas, nec minus scalas & velles, catrumq; excidendarum urbium apparatus ferentes procedebant. Cum interim qui ex turribus ligneis pugnabant, haudquaquam defensores in muro consistere permitterent, & crebris sagittis hostem impetendo prope otiosum accessum suis exhibebant. Quod haud sanè egere ferebant oppidani. Certe enim fore existimabant, ut Turcus vim experiretur, si deductionis spes non succederet. dum itaq; ille ad defectionem allicit, ipsi partes oppidi ad summum porrectas contra naualem impetum hominibus propugnaculisq; & machinis, ignem aut lapides excutientibus, tacite firmauerant. Ex parte verò altera quantum muri tormentorum vis aperuerat, rudere simul & gleba strenue prope iustam altitudinem coedificauerant: & per noctis silentium pice, oleo, sulphure, incendiarioq; puluere, quantum copia fuit, ligna imbuerant, quae temerè in fossas pronoluta erant, cum cetera omnia qua aut res aut cogitatio subiecit ad minicula defensionis prouiderant, parauerantq; nec in armis modo & missilibus, sed in obsequijs quoque & parendi studio, itaque cum eo incautius quo licentius Turci ad murum properantes constitissent ineratibus quibus iter substrauerant, coorti repente à muro oppidani, faculas aliumq; multipliciter paratum missilem ignem contorquendo, terrorem ingentem prius, mox haud minorem stragem intulere. Excitato pluribus in locis incendio, & vno veluti momento per omnem quam calcabant materiam sic propagato, ut neq; in eodem vestigio impune persenerare, neq; progredi, neq; regressu facilius esset, tetra ibi luctatio formidoq; nam turres etiam ignem conceperant, trepidabat urq; in castris, in qua fumum flammamq; conuoluebat aura quam matutinis temporibus summa exhalant. Quares ab incendio imminente oppidum seruauit. Ruptis igitur conturbatisq; ordinib; quisque salutis suae expedienda intentus, circumspectare undiq; arma abijcere, & quae propius liberiusq; effugium in tanto malo apparebat, excursare. Sed ignis tam suo quam aura impetu temerè per materiam incendio preparatam volutans, aut fugientes perstrictis in cursu uertus retinebat, aut exitum per quem effugere properabant, praeueniendo occupabat. Sed & quibusdam sumus prospectum ad fugam, quibusdam conurbatio etiam mentem abstulerat, absumebanturq; ab igne, quasi subito noua rei discrimen immobiles reddidisset. Pauci ex vltimis ordinibus & idem ambusti debilitatiq; in castra refugere. Ceteros ingenti numero consumpsit incendium, cum reliquo totius oppugnationis apparatu, neque verò à nauibus feliciter pugnatum, quarum nonnullas vis lapidum tormentis efflata dissipauit, nonnullas ignis implicuit, reliquas serè aut remigum gubernatorumq; conseruatio, aut conatus recipientium se à periclitantibus adintegras naues, quam longissime ab oppido naufragase exegit. Eiaciade percussus Turcus, quasi non ope aut consilio humano, sed à numine aliquo suis insulsa esset, trassanteq; etiam fame supra quam sine tumultu & seditione, in exercitu ferri iam spes esset, obsidionem dissoluere constituit. Sed & fama erat exercitum saepe ualidum coegitum iam à rege ad Segedunum accursu

cursumq; propediem, tamen ne animandis hostibus signum aliquod trepidationis ostenderet, legatos in castra reuocatos, minime benignè allocutus est: Assuerans se tum demum pacis mentionem auditurum, si Vladislaus cessisset ea particula Rascia quam tenebat, & Belgradum sibi veluti obsidem pignusq; fœderis vacuum tradidisset. Abscessurum se tum quidem ab obsidione, ut consultandis spaciū Vladislao exhiberet. suadere ut malit ea conditione in amicitiam recipi, quàm negando pauca que postulantur, de summa vtriusq; regni disceptare: petere se ea qua iure belli sibi deberentur, priusquam Vladislaus foret in Hungariam accitus, nec potuisse Hungaros id quod ipsi non habebant ius, in alium transfundere. Sè Vladislaus perseueraret, malle de alienis contendere, quàm sua quietè possidere, affuturum se in tempore, & secum unà inspectorem vindicemq; iustitia Deum. Ea denunciatōne, tum etiam quia domi haudquaquam ocium à regina fore apparebat, rex adactus est mittere in Poloniam nunciatum quo in status Hungarica esset, & qua belli moles à Turco immineret, petitumq; ut miles & pecunia in stipendium mittererur. Decretus est ad eam legationem Sanoceus, cuius eloquentia non minus quàm rei necessitas persuadebat, facile posse postulata impetrari. Polonorum primores sub aduentum ipsius cōuenerant ad Gorcinum, quos ita allocutus perhibetur: Referre vobis qua in Hungaria feliciter transacta sunt: & quàm non longè absimus, ut difficilibus omnibus superatis: nostra ociosè, aliena verò viliter ac rudè possideamus, intelligo esse hominis qui foret oblitus, quantà animi magnitudine etiam per omnia discrimina regnum illud obtinendum censueritis, simul putantis apud animum vestrum plus consequende dignitatis commodis atem posse quàm gloriam. Nunc quando adhuc insonant auribus meis magnifica decreta vestra, nullius vel laboris, vel periculi habendam rationem non modò fortunis, sed sanguine etiam ac vita adiuncta rebus vestris Hungaria laudem paciscendam. Non dicam propè esse, ut regis vestri virtus & felicitas voti compos vos fecerit. Imperia scium interceptum: & Budam caput regni obtineri, tum Comitum Cilia, à quo omnes actiones consiliaq; regina in primis pendebant captum vincitumq; sub custodia esse: à Despoto autem & rege Bosnina legationes aduenisse, petentes amicitiam, & obsequium pollicentes. Præterea omnes penè Hungaros optimates fortuna regia se dedisse, imperatq; facturos, archiepiscopumque & ceteros qui in primo tumultu reginam secuti, rursus ad nos defecisse, & mox eorum omnium quorum maxime inter est consensu, cum soleenni caremonia, illic quoq; regem nostrum coronatum, iam eo usq; formidabilem omnibus, ut ad primam eius denunciatōnem Turcus ab obsidendo Belgrado discesserit. Reginam verò de speratis iam pridem rebus trepidè cum silio in Austriam profugisse, relicto modico præsidio in Laurino, & ipsum à nostris obsideri, pauucas denique ciuitates, quæ se in euentum manuerè, magis vestrum quàm regine nutum respicere, & iam minime conatu illic debellari posse. Ista & alij prospera fortuna successus iactentur apud illos, quibus non deus, non gloria, sed cupiditas

Responso
 Turcici Imperatoris legatis Vladislau data.

Sanocei legationis oratio.

bellum suscipere persuaserit. ut vobiscum sic agam? perunlgata est non in Europa solum, verum etiam in Asia sama. suscepta a nobis conditionis conseruandi tuendiq; Hungaria regnum. Et tam illi qui incaptis vestris fauent, quam qui aduersantur, suspensio sunt in euentum, vident omnes qui religionem nostram profitentur in manu vestra situm esse, stabiliatur necne in perpetuum, an paulo post intereat Christianum nomen. Contra fore sentiunt profani. ut eorum superstitio aliquando deleatur, ipsi vero Europa omnino exterminentur si tanta constantia suscepto negotio aderitis, quanta animi magnitudine suscepistis. Nolite committere ut aut ij timuisse, aut illi sperasse frustra videantur. Cum sententiam de ijs qua rex postulat, dicetis, cogitabitis vos esse velut in theatro humani generis: innumerabiles populos, infinitas nationes, vos circumstare, expectantes quam fortunam, quam conditionem sibi, liberis, coniugibus, parentibus, rebusq; charis alijs, tum aris, templis, religionibus, & sacris, ab hodierna die reprobant. Et simul cogitabitis, a decreto quod feceritis, non Hungaria statum, sed totius penè terrarum orbis pendere. prout hoc, vel illud decerneris, ita ijs aut illis regionibus & gentibus, diuina omnia & humana rata esse permansura: licuerit fortasse vobis recusare, cum postularemini. Nunc haud liberum est non perperiti & facere omnia extrema, priusquam ingenti animo susceptam tantarum rerum curam deseratis, antequam in Hungariam regem vestrum mitteretis, consentiens ipsa inter se, suis viribus, suis opibus, multos annos veluti muros, ab alijs Christianis regnis Turcorum impetum submouit. In eius vicem vos successistis: & cum ipsius tuenda negotio Christiana quoque reipublica suasionem subystis, pedem referre neque fas est, neque expedit: quando eo peruentum est, ut cum Hungaria etiam vniuersa res Christiana aut prodenda sit, aut conseruanda. Non vacat referre, quam multi pro dignitate patria vel retinenda, vel augenda, vtrò se morti obtulere: quam multi etiam vnius à se seruati, cuius gloriam, quam vitam maluerunt. Quod si pro vnius aut ciuitatis maiestate, aut cuius salute, bene impenditur vita, estq; id gloriosissimum: quanti comparanda est laus, qua vos omnis mortalitas efferat necesse est, no vna ciuitate, sed multis regionibus ac regnis: non vno ciue, sed innumerabilibus gentibus & nationibus conseruatis, longè, vt sentio, minus primum vobis proponebatur, cum de mittendo illic rege ageretur. Et tamen cum difficilia multa domi forisque obycerentur, maluistis cum omnium periculo eam, quam tunc videbatis, gloriam quarere, quam tunc necesse erat vobis incumbere. Quod sit tantum sperastis, exiguum mehercule tam immortali gloria precium visum foret, non sua cuiusq; salus, sed cum fortunis omnibus liberorum quoque ac parentum vel vita, vel libertas, sed Deo propitio, non capitis, non libertatis a nobis subeunda dimicatio: paucis militibus, & haud magno stipendio, tam diuinam laudem consequi potestis, modo regem vestrum iuueritis. Id ab eo expetitur non fortuna sua, non virium, non gratie, non auctoritatis eorum qui se sequuntur dissidentia: sed vt sine civili-

sanguini-

sanguine aut cade potestatis sua illic se tradat, quicquid hominum civitatumque magis adhuc deliberat, quam repugnet: intelligit quod quam immortalitate odium inestina bella sequatur. Quantum vel virium, vel consilij domesticas factiones, ubi gladium cruent averint, detrahant, ad externas actiones videt se sola fama subsidiorum vestrorum posse illic debellare: et manu beneficijs vestris integram iam nunc Hungariam debere, quam paulo post armis suis dilaceratam possidere. Sed neque in re vestra est, regnum illud sic subigi, ut viribus suis prius conficiatur. Lacesitus est Turcus denunciat ione regis, et sic ab obsidione discessit, ut qui mox multiplicatis viribus et numero copiarum sit affuturus. Si autem etiam discordans, aut iam tum mutuis seditionibus confectum regnum inuenerit, maiori conatu repellatis oportebit, quam sint nunc in potestatem redingenda civitates pauca, qua de se inter reginam regemque deliberantes propiores sunt, ut illius res prostratas deserant, quam ut huius felicitati aduersentur: praesertim quod earum validiores sinibus vestris obiecta, et illinc a rege, hinc a nobis propere circumfessa, fiduciam defensionis habere non possunt. Quod si integris membris suis ac viribus regnum id obtinebimus, praeterquam quod nobis securis ociosisque, ut semper antea et Turci impetus refringi, et res Christiana defendi poterit, licebit coniunctis viribus id quod Christianum nomen ab initio huius expeditionis sibi de nobis polliceri cepit, ultro bellum inferre, et dira gentis nefandam superstitionem non solum ab Europa exterminare, verum etiam in Asiam persequi ac delere. Proponite nunc vobis ex parte altera regnum celeberrimum ac ditissimum, non solum vicinum vobis et federatum, sed et tutelam etiam et munimentum vestrum. addite ipsius in vos recentissimum beneficium, quod regi vestro sponte se subiecerit. Coniungite cum illo et aliam, Galliam, Hispaniam, Germaniam, Graciam, reliquasque omnes provincias Christiani nominis. Cogitate vobiscum, quot in illis nationes, populi, civitates, vrbes, oppida, qua publica, qua priuata ornamenta, quot delubra, quot sacra, quot sacerdotia, qua ciuitatum mania, qua priuatorum adificia, quam multi principes, ac reges maximi, quam innumerabiles illustresque virorum ac faminarum ordines, qua omnia cum rege vestro periclitentur. Ex parte vero altera sint non multa copia militum et mediocres pecunia vestra, quas rex a vobis postulet, ut suam et eorum qua dixi omnium salutem libertatemque expediat. Nonne malitis sine spe aliqua milites ac pecunias tales perire, quam tot tamque insignes res atque homines in discrimine versari. Quod si non ad periculum aut iacturam expetuntur, sed ad societatem paratam victoriae laudisque tanta, quantae debetur tot regionum gentiumque ac ciuitatum seruatoribus, non videretur ex gravitate ac sapientia vestra, nunc tandem prope partem gloriam ommittere, pro qua assequenda necessitatem vestrarum obliuisti, aliena tuenda vobis suscepistis. atque ideo in decernendo iterum atque iterum cogitare, velitisne non solum vos et vestra, sed uniuersam quoque rem Christianam in tuto collocare. stipendio ac supplemento exercitus minime multo, respectu magnitudinis gloriae qua immortaliter celebrabimini,

cōseruata, cum regno de vobis benemerito, vniuersa Europa, & quā in ea sunt humanis diuinisq; rebus omnibus, an per ignauitā & auaritiā discedendo ab expectatione de vobis excitata, cum rege vestros socios & sēderatos in periculo suo nunc destituere, & mox tanquam publici Christiani nominis desertores ab omnib; alijs despecti ac derelicti, a vobis verò proditi ac desperati, cum potentissimo hoste, vitā ac libertatū vestra dimicationem subire? Vbi ille obticuit, mitenda esse auxilia omnes quidem pari assueratione censuerunt: sed quo numero, aut pecunia, aut miles mitteretur, ea fuit disceptatio. Erant enim qui vniuersas regni vires in expeditionem decernerent: & pacata Hungaria, statim contra Turcum proeundū dicerent, dum trepidus adhuc imparatusq; haesitaret, exercitū a Belgrado, velut è naufragio ingentiū tempestatis reducto. Ceteri negantes oportere regnum vacuum dimitti propter Tartaros & tumultuantem Lituaniā, milites & pecuniam desinebant, sed numero minimè eodem, nam qui plurimum duodecim, qui minimum duo milia, submitenda dicebant, decretum tandem, vt ijs qui spontē vellent, sine fraude esset, ad regem priuatim proficisci: & vt publicitus quinq; milia militum cum annuo stipendio mitterentur. Eum numerum satis tunc regi ad pacandam Hungariā facile augeri posse, si alia necessitas ingruisset. Se verò haud minus exinde, quanquam regni viribus exhaustus, non securos solum ab externis interim certaminib; verum etiam pacatos in omnes occasiones fore. Dum hac apud Hungaros Polonosq; aguntur, regina interim Cascouian reliquisq; populis, qui vrbes suas ab initio intestina dissensionis communiuerant inuentum, per suaserat vt praesidia sua contra Vladislaum admittent, nec minus modo suppliciter rogando, modò maxima quaque pollicendo, principum Hungarorum animos aggressa, interdum etiam iurgando, quòd immemores pristini decoris, quo dudum apud patrem, mox apud se & maritum suum refulsissent, vni Agriensi Episcopo à Vladislao posthaberi paterentur, quasi aut nobilitas, aut rectè facta illius tantis essent, vt praesentibus solis & patriā communis amor, & omnium fides nihili ducenda, memoriaq; benemeritorum negligenda & abolenda foret, quibus ita eos pellexerat, vt Archiepiscopus & Ladislaus Gara cum plerisq; alijs rursum ad se deficerent. Itaque communicatis consilijs, vt eodem tempore Vladislaum, quem suos in patriā dimisisse sciebant, diuersis locis anceps trepidatio circumfisteret, in id conueniunt: Quòd regina copijs, quas ex Austria Morauiaque & Boemia exciuerat, destinatis, ad Cascouiam, illiusq; appendices vrbes firmandas exercendasq; illine populationes in eos qui Vladislaum sequebantur: ad auctoq; praesidio in Laurino, ipsa se in Strigonium recipe- ret: Ladislaus autem adiunctis sibi quoscunque ad desiciendum alligere potuisset, ex parte altera bellum excitaret: & si fortuna capti suo affuisset, se ad Laurinū cum regina copijs coniungeret, vt Budā simul aut expugnarent, aut obsiderent. Impigre omnia vt conuenerant, transacta: & bello quidem q; per Boemos Australesq; cōductitios ex Cascouia geri volebāt, praefectus est Ioannes Giscra, acerrimi vir ingenij, ducūq; illius tēporis militum artib;

artib.

Diuerforū
consiliorū
agitatio.

Regina inquit
eta principes
Hungarorū
aggreditur.

Regina copi-
as ex Austria,
Morauia, Bo-
hemia collig-
it.

Ioannes à Gi-
scra Dux exer-
citus.

artibus & robore virium facile princeps: & ut bello optimus, ita in pace haud aspernandus. Reliquum autem quod fuit copiarum, regina Strigonij se continens, in laurinum submisit. Ladislaus igitur apud suos criminando indignandoq; quod gratia qua vniuersis debebatur, vni tantum Agriensi Episcopo referretur, nō illius tantummodo opibus & auctoritate accitum coronatumq; Vladislaum esse, plusq; in id valuisse gratiā & auctori- atem plerunq; aliorum, qui nobilitate ac fortunis multisq; priuatis ac publicis ornamentis longē ante illum eminent. Si ad Agriensis nutum spectandum, si ab illius voluntate dependendum, frustra peregrinū regem accersitum: potuisse sine sumptu, sine tantamolitione domi vltro ad eum summam rerum deferri. Quid euitatum in posthumo, nisi curatorū inter pares dispar licentia & auctoritas? Quam si utiq; tolerare oporteret, multo esse officiosius, id fieri in gratiam aut patrisq; posthumi, quam pro augenda nobilitandaq; re Polonica. Sed & plura eiusmodi ad inuidiam regis Agriensisq; saepe ac multum vulgō iactando attraxit ad defectionem secum penē vniuersam eam regni partem, qua Dalmatia continetur, tantō populorum consensu, quod in paucis diebus propē iustum exercitiū in armis habuit. Vladislaum tot undiq; obortū discrimina minimē sanē pro rerum difficultate cōturbauore, sed consilio singulari dimetiens, dum ex Polonia pecuniam milesq; aduenires, dum vires contraheret, quibus in omnes partes hosti par occurreret, in- stituit motus in quibus minus periculi apparebat, in praesens artibus elide- re, viresq; illuc conuertere unde magis discrimen, si negligeretur, affore sen- tiebat. Itaq; belli quod a Cascouia ostendebatur, quia conficium voluisset, admotis ex parte altera Polonis in arbitrio suo situm credebatur. inter ea sub- sinendi curam Ioanni Pereno praefecto Chesmarchi delegauit, assignato ei milite qui in opportuna praesidia distribueretur. Ipse ne cui se absente no- uandarum rerum occasionem faceret, propter copias regina qua in propin- quo erant, simul ad omnes suorum opportunitates velut in medio intēsus esset, Buda se continuit. Aduersus autem Ladislaum, in cuius conatu prope coercendo antequam aut Dux imperio, aut tumultuariis turba mi- litariibus obsequiis assuesceret, rerum omnium summam planē verti con- stabat. Misit Hunniadianum, quem praeter singularem peritiā rerum bellicarum manu etiam strenuum ac sermone promptum sciebat, ad eaque accedere naturalem quandam dexteritatem conciliandis sibi animis homi- num populorumq; studiis promerendis, ut de concordia prius ageret, au- ctoraq; illius fieret, si forte citra ferri discrimen cum suis Ladislaus ab insti- tuto se retrahi permitteret. Caterū ut si parū persuaadendo proficeret, vi- res adhibere posset, adiunxit illi Nicolaum Frislarchi, & admittes qui sub- vitroq; militabant, adiecit curiales suos, & quidquid copiarum laurini ad id locorū magis infestauerat, quam obsidisset, profectus Huniadianus ac si omnia infesta circa essent, cōposito agmine itineribusq; exploratis ingredie- batur edictō suis proposito, quod quamdiu ab aduersa parte spes tota recon- ciliationis non excluderet, quisq; praeda populationibusq; abstinendo se- dulo operā daret, ut beneficio ad concordiam potius quam vi ad certamen.

Ladislaus ad
defectionem
Dalmatiam
perducit.

Hunniadia-
nus de con-
cordia agit.

gentis sua homines promocaret. Non amplius iam quinque milibus passuum aberat ab oppido Batta, penes quod Ladislaus se cum suis receperat. dum vero impensius circumiens uniuersos et singulos monendo hortandoque dextra laeuaque, nec minus a fronte et a tergo aciem firmauit, ne quid per occasionem ex diuerso committeretur, quoad pacis consilia in irritum uerteret: tandem haud amplius quam mille passus ab hoste se muniuit in loco unde castra opposita minime conspici possent: ueritus humorum affectuum lubricum, prospectu sua gentis militum animos remolliuorum. Misit deinde qui accepta dataque fide Ladislaum ad colloquium inuiterent, designato loco in quo pariter conuenirent. Ea postulatio negligenter audita, superbeque responsum, eo uentum esse, ubi gladio, non lingua decertandum, satis intellectum antequam arma induerent, quid sibi, quid regno expediret. Si nihil ultra quam eos alloquendos destinasset, inanem laborem regem assumpsisse. Ea prout referebantur, prolatis ad concionem nuncijs, Hunniadianus recitari fecit. Et subinde intulit maluisse se laudem promereri reconciliatarum uoluntatum publicae salutis, quam reportare uictoriae de hominibus admitteritum patriae obstinatis. nunc quando non facinoris, ad quod accincti starent, conscientia, non periculis antis patriae discrimine, non Dei, non hominum uerecundia, commouerentur. stringendum esse gladium, et salutem patriae ferro expediendam. Non aduersus sua gentis homines, sed contra immanes parricidas (nec enim corpora, ueritum, ora, habitum, suos ab hoste fecerneret: sed mentes, consilia, facta, dictaque omnia in illis non hostilia modo, sed etiam parricidalia essent) ac proinde cauerent omnes et singuli, ubi ad manum uenissent, ne hebetarentur animi, et pugnandi ardor refrigereret aspectu patriae habitus, atque habitudinis in hominibus equisque, ueritum tantummodo et arma Hungarica apud illos esse, caetera omnia minime a sauisimo hoste differre. Sed et plerumque animis equioribus aduersus externos impetus prodeundum. Iustas belli causas multas subesse posse, et eorum qui pro imperio et gloria decertarent, cupiditates longe tolerabiliores. Agi enim tunc non de interitu, sed de maiestate populorum, illos non solum sine iusta causa, sed contra etiam fidem et iusurandum suum: non ad augendam dignitatem, sed ad exterminandum funditus ac delendum nomen gentis sua arma sumpsisse. Quanto igitur odio stringendum ferrum putarent aduersus eos qui temeritatem paucorum secuti, non oppugnatum, sed euersum charissimam patriam per cupiditatem atque ambitionem uenirent, tanto in aciem prodirent ad eripiendam ex ultimo discrimine patriam. Indicandumque scelere atis hominibus, Deum perfidiae ultorem esse: fidem denique publicae ac priuatae Vladislao datam pro salute regni, perfidorum sanguine stabilendam. haud magis conatus eam rem fore tumultuariam ac semiermem turbam ex diuerso stare, non ducibus, non ordinibus assuetam, nec quicquam aliud in praesertim afferentem, quam mala causa conscientiam. Si interrogarentur quid armis peterent, non habituros quid responderent. eadem qua profuissent temeritate, ad primum statim congressum fugam omnes molituros. productis subinde copijs instructisque, in hostem aciem direxit.

Nec

Nec Ladislaus certamen detrectauit, sed eadem ferocia qua prius legatus responderat, castris egressus, sequentes se suos, ut quisque primum se offerbat, ita eum in ordinem collocabat, magis temere tumultuantium more, quam ex insititio militari. Itaque armorum quidem genus par virumque erat, ordo verò et disciplina longè dispar. In altera enim acie omnia instruita prouisaq; non ad pugnam modo, sed ad subitos etiam fortune casus. In altera nulla serè species militariae disciplinae. Caterum hostes, illos conscientia stimulante, magno utrinque ardore concursum. Et à principio quidem aliquandiu ancipiti fortuna pugnatum, accurrentibus ubique ducibus, et suos per omnia spei metusque extrema cohortantibus. Sed cum serua-

ris ordinibus recentes se suis, integri faucibus, ab Hunniadiano ubique substituerentur, Ladisladiani aliquando extracto certamine, cum sine intermissione pugnarent, vulneribus et lassitudine confecti, tandem referre pedem sensim capere. Quod animaduertens Hunniadianus, Nicolao, quem ad fortuitos casus in subsidijs locauerat, signum dedit: et totis viribus adortus, tam cum nutu aciem, ut pote collectorum temere, nec castra, nec ducem satis noscitantium, quibusq; tam ignotum vincendi decus, quam fugiendi flagitium esset, in fugam vertit. Multi et in praelio et in fuga castanter quos plerique auctoritate atque opibus insignes: sed nec pauciores aut inter fugiendum aut in castris capti. Ladislaus verò multis in locis effusam suorum fugam cohibere frustra conatus, tandem cum paucis elapsus, cum magis que vitanda essent, quam quibus fideret, animo succurrerent, nullibi prius se credere ausus est, quam Strigonium ad reginam magnis obsequijs, itineribus peruenit. Hunniadianus verò re bene gesta, retrò quæ

Hunniadianus
nos videt
ad Vladimiro
um redit.

venerat,

Hunniadia-
nus & Nico-
laus Transil-
vaniz Ducis
deciantur.

venerat, ad Vladislau cū captiuus & prada redijt. Ille captiuos haud sanè
duriter increpitos, fideiq; & iurisiurandi admonitos, prater a cœnationis
qua propter cōmūna vetusta originis primordia inter Polonos Croatiq;
& Dalmatia cultores esset. quasi contra sanguinē suum arma sumpssissent,
in custodiam tradi edixit. deinde ad laudes & munera, quibus Hunniadia-
num Nicolaumq; affectis, dignitates etiā adiecit, declarato utroq; Transil-
vania duce. Caterū quia in Hunniadiano maior eminebat indoles ad
res bellicas, ea potissimum oppida qua Turcis obiecta erant, illi commisit:
& copiarum quantum res tunc sinebat, assignauit: ut non solum sua defen-
dere, sed per occasionem etiā fines hostium transcendere, atq; opera precium
facere possent, quod postea sapissimè fecit. Et Turcis quidem magnum de se
terrorem incutit, apud suos verò ingentē spem excitauit. Multa tum pru-
denter, tum feliciter ab Vladislao constituta. Eum autem virum ad id ne-
gotium diuinitus delegisse. euentus tandē indicauit, ut esset qui rem Chri-
stianam prolapsuram sustineret. post paucos dies captiuus omnes liber aliter
dimissi: plerique etiam viatico alijsq; rebus necessarijs adiuti, qui grato
animo fidelem subinde operam regi in multis actionibus praestitere. Cumq;
pollicerentur ex ea parte ad quam acie debellatum fuerat, reconciliaturos
se Vladislao quoscunque victoria non attraxisset, missi sunt cum primori-
bus eorum Nicolaus Lassonianus & Sanocœus, ut ciuitates vnā circumirent,
& populorum animos a regina auertendo, ad Vladislau acclinerent, bre-
uiter ferè omnibus persuasum, non alia re magis quam repetitione commu-
nium inter se primordiorum atque sanguinis. Nec solum fides, sed pecunia
etiam impetrata in stipendium militibus, quos ad reprimendos conatus
Gisra conducendos apparebat. Non enim aequè feliciter ex parte illa rea-
gerabatur à Ioanne Pereno: quippe quòd Gisra per occasionem magnas
plerunq;ue pradas abigebat, Scepusiensemq; agrum ferro & igne propè ad
vastitatem multè auerat: nonnulla prater ea oppida inter ceperat, & diripi-
uerat. Inter qua Emperia scium, Scharuscium, Clistium: quod aliquan-
diu obsessum. per cuniculos tandem expugnauerat. id oppidum in monte si-
tum velut specula Cascouia imminet. Et pleraque illinc clades ad id loco-
rum illata Gisranis, dum aut pradatum proficiscerentur, aut pradas ab-
ducentes, in Cascouiam se recipere. Non deerat tamen opportunitatibus
suorum Ioannes Perenus: & aut per insidias hostium carpebat copias, aut
in aperto illis occurrens, & particularia certamina committens, pro va-
rietate locorum & fortuna interdum victor, interdum etiam victus abi-
bat. Nec segnius aut infrequentius quàm Gisra in hosti: em agrum pra-
datum incurrebat. Caterum cum per omnia tentamenta ageret de recu-
perandis amissis oppidijs, nullibi fortuna affuit: circūactusq; est annus irri-
tis conatibus. Regina autem vbi omnes preces adhortationesq; consumpsit
suadendo Ladislao quòd arma rursus indueret, quia nō esset viri nō sapius
fortunam aggredi, & frustrata spe semel statim animos submittere: nullibi
sapius euentu variari quam in bello, vbi minima quaq; dictu maxima mo-
menta excitare solerent: tandē agebat ut instaurando exercitu pecunias
sibi

Nicolaus Laf-
fontanus &
Sanocœus po-
polorum ani-
mos à Regina
auertunt.

Gisra Scepu-
sensem agrū
multat.

sibi crederet. Sed neq. illis impetratis, in Laurinum ad suos perrexit, nec multo post cum renuntiaretur, Boemos de praesiciendo sibi rege agitare, ut in si de posthumi ac sua eos retineret, in Austriam commigravit. Quo cum eam Ladislaus sequeretur, a Frederico captus est: habitusq. in custodia, donec potentibus id impensius Hungaris, rex cum redemit, quantum Fredericus astimavit. Interea subsidia ex Polonia petita, ab Vladislao numero & apparatu insigni aduenerant. Itaq. principio insequentis anni licet annona graviter laboraretur, hyemsq. perniciosè rigeret, tamen quia festinabat animus ad pacandum regnum undiq., Vladislaus Cascoam versus è Budam movit, cum cum multo inferior multitudine ac robore copiarum Cistera esset, nullibi usus occurrere, intra muros se continebat. Itaque oppidis què priori anno vel defecerant, vel intercepta fuerant, hanc difficultem conatus iri potestate reddidit, instituerat rex proficisci expugnatum Cascoam, ceteraq. subinde vrbes què a praesidijs regina tenebantur, ut si quid postea innovaretur à Turco, paribus illi virib. posset occurrere. Sed veriti Hungaris, locorū propinquitatem praebituram regi occasionem transcendèdi in Poloniã, vulgata fama quòd regina de pace cogitaret, quasi tenerarium foret bello ea quarere què per còcordiam facilius consequi possent, Budam reuertit per sua sere, dimissa illic copiarū parte, ad belli reliquias persequendus. Ab initio cum videretur regia expeditio, dimiserat Fredericus, ne expugnatis undiq. regina praesidijs, & recepta in ditionem omni Hungaria, bellum mox in Austriam a rege transferretur, propter sacrã coronam quam apud se depositam à regina servabat: ferturq. de illa restitenda secum agitasse. Sed cum audisset postea dimitti exercitum, remq. non per regem, sed per vicarios gerendam ad Cascoam, recreatus eiusmodi cogitatione, super sedit. Simul & regina demissos animos extulit rursus: & cum antea pacis mentionem usiq. non aspernaretur, superbe respondit optatum nuncijs, qui de concordia tractaturi ad illa perrexerant. Sed & pestis quæ in regno grassabatur, praesertim Buda, ubi eius mali vis adeo sensu-

Ladislaus à
Frederico
captus.

Pestis Buda
grassatur. &
Boni
Loco
Operibus.

oppugnabatur, & defendebatur. Et ab initio quidem eruptiones crebrae fiebant ab Giscranis, comitebanturque, particulares pugnae, in quibus ex utraque parte multi cadebant. Sed non tam facile oppidanis quam regis erat intersectorum supplementa substituere. Itaque cum numerus apud eos indies carperetur, appareturque, haud satis virium tuendis manibus, tandem in vltimo discrimine affuturum, raro admodum & non nisi magna suadente occasione, Giscra cum suis erumpebat. Ad expugnandam igitur urbem necessitate atibus humanis regis animū adiecere: ductusque, operibus, & munitionibus circumfirmatis, inclusos penè ociosè obsidebant. maior erat intus hominum numerus, quam pro annonae copia. Itaque congestis in publicum omnibus quae esui forent, praefecti sunt duo ex praesidiariis, & duo item ciues, qui cibaria in singula capit a quantum sustentanda natura satis videbatur, quoti die expendere. Cōtrahebaturque, mensurae modus indies, quo plus temporis & minus alimentorū superesse apparebat, donec, cogente fame, nec ab immundis quidem animalibus abstinerebatur. intolerabile suapte natura malum etiam desperatio augebat, quod non occurrebat unde affuturam opem aliquam sibi pollicerentur. Itaque cum manasset murmur, oppidanos de traditione agitare, varia erant praesidiariorum consilia: idque, tantummodo remorabatur fugam, quod impeditior apparebat, quam ut tutò possent euadere. Quae cum ignorarētur à regis diuturnae obsidionis tadio affectis, vrgente iam hyeme sine commatu elabi ab exercitu, ceptum est. Et in ipsius victoria aditu obsidio paulatim dissoluebatur, praeterquam quòd alia Boemorum praesidia, quae in ciuitatibus complicitibus erant, crebris incurSIONIBUS omnia circumvicina infestabant, ut regio ab obsidione ad tuendos suos auerterent. Nunciabaturque, Chesmarchum oppidum non solum parum strenuè defendi ab illorum incurSIONIBUS, verum etiam defectionis spectare consilia. Itaque cum dux regis videret etiam iniussu suo militem elapsurum, ut saltem in fide Chesmarchum retineret, dissoluta Casouia obsidione, illuc properè mouit. Sed id quoque, irritum fuit. nam pridie quam eo peruenisset, Boemi admissi per prodicionem oppidum occupauerunt. Caterum etsi praesidij caput Nicolaus Perenus, in primo tumultu cum plerisque ex suis trepidè ex Chesmarcho effugerat, tamen retinentibus qui manserant praesidiariis nonnullas turres, cum apparet, si affuisset auxilium, facile posse oppidum recuperari, forte ita euenit, ut Podolinum perueniret noua copia, quae à Polonis regi submittebantur, ducibus Laurentio Zaramba & Nicolao Stora: quae cum à regis per internuncios ad Chesmarchum imploraretur, neque dubia res videretur, quin excludere Boemos illinc possent. petit autamen ab se opem negauerunt: seu timentes iter subinde suum impeditius redere, si Boemos prouocassent: seu quia priusquam ad regem, quò missi erant, peruenissent, minime aequum videbatur, aliquo se bellico negotio implicare. Itaque petitione suorum contempta, neminem lacescentes, inuicemque ipsi ab omnibus inuolati Budam peruenere. Captus Chesmarcho, bellū ab ea parte conuersum est in Podolinum, vbi regis praesidij caput Nicolaus Comorocensis, & vtriusque per omnes conatus artesque, bellicas res gerebatur. Ex

Chesmarchi
Boemi per
prodicionē
occupant.

parte

Parte verò altera regina sibi victoria suorum famam accepit, dissolutamque ad Casconiam obsidionem, & ipsa elata ad Pofonium movit, quae civitas in fide ipsius perseverabat. Et si Vladislai praesidium teneret arcem, praefecto Stephano Rosgonio, quem subito obsidere cepit, fauentibus civibus, expugnationemq; admirantibus. Sed cum neq; aequum videretur, in suos pradae exercere: neq; si id factum foret, pro civili ac militari multitudine suffecturum commeatum appareret: populos in Tarnouensem agrum immittebat, indeq; omnis generis quotidianae pradae aduehebantur. simul ut commodè in Presburgo alerentur omnes, simul ut Tarnouenses suarum rerum cladibus adacti à rege desicerent. Quae omnia Rosgonius per occasionem elapsus Budam, regi exposuit: simulq; indicavit quo in discrimine res foret, nisi subito frumentum milesq; & apparatus reliquus aut propulsanda aut sustinenda obsidioni necessarius in arcem mitteretur. Eù securo animo rex esse iussit, omnia in tempore affutura, ipse quàm occisimè ad praesidium reuerteretur. Nec mora, Andream Tantzincensem cum valida Polonorum Hungarorumq; manu Tarnouiam misit, simul suos tutum ab incursionibus hostilibus, simul Presburgensem agrum vicissim populatum: & ut obsessis inferret per occasionem opem necessariam, edixit. Ille impigrè mandat à exequens, frumento ac militum machinis missilibusq; varij generis in arcem submissis, illius potiunde spem omnem regina videbatur ademisse: sed & crebris populationibus quicquid erat agri Presburgensis adeo multavit, ut verius obsessos quàm obsidentes se sentirent. Crebra inter arcendas populationes utriusq; certamina serebantur, cadebantq; ex utraque parte multi, donec actos in insidias hostes Andreas tam ingenti clade affluxit, ut parum absuerit quin urbs quoq; per tumultum, dum prosequitur victoriam, ab ipso caperetur. Ea strages reginalibus sinem excurrendi fecit: fossa itaq; & muro subinde se tuentes, oppugnanda arcis consilia ex integro per omnes artes machinationesq; quotidiana solertius agitant. Sub anni finem agerrimè omnino nutriebantur, necessitatesq; & desperatio propè intolerabili impetum geri cogeant. Igitur coadificatis turribus ambulatorijs, omni genere missilium regio à defensione prohibebant: & muro, quem crebris tormentorum ictibus die noctuq; impetebant, locis aliquot detruncato ac diruto, nitentur summa vi aut per ruinas, aut ad motis scalis partem aliquam arcis occupare. Nec ad extremum regij tam acres in se conatus sustinissent, nisi auditos suorum periculum, in ipso rigore hyemis rex ex Buda accurrisset cum egregia utriusque gentis manu. eius aduentu & suorum animi erecti, & regina adeo conseruata, ut copiarum parte illic relicta, clam cum ceteris Viennam se receperit. Rex immisso in arcem subsidio, tentavit urbem si forte in potestatem redigere posset. Tandem cum diu continuata obsidio intus & extra omnia consumpsisset, appareretq; in difficiliore anni tempestate non minus discriminis à caeli ac terra rigore quàm ab hoste affuturum, tumultuario opere instauravit quicquid munitionum hostis circa arcem labefactauerat. moxque in Budam redijt. Eodem tempore Poloni, voluntaria manus, milioq;

Incommodi
exposu.

Andreas Tantzincensis Presburgensem agrum deuastabat.

Andreas Regi
nae exercitum
ingenti clade
affluxit.

Regina Viennam se recipit.

stipendio publico adiuta duce Petro Odronosano in Hungariam transcensuri, arcebantur à Boemis, qui angustias in montium iugis occupauerant. Itaque illi die frigidissima cum lentâ, sed iugi pluuia caliginosa, atque ob id minimè suspecta, pramissis impigris robustisq, quibusq, iuuenibus, à quibus resistentes, si qui forè affuissent, obruncarentur, per solutas Boemorum custodias, nemine omnino aduersante, saltum superauere. Mox cum adorti essent expugnare Capustanum, quod oppidum non longè situm est à Baradino, accersente eos rege, statim, ut par erat, omisso incepto, Budam se receperunt, non sine laude atque admiratione Hungarorum, & quòd multi, & quòd opulenter instructi, sed in primis quòd indefessè opitulando regi suo viderentur. Vladislaus ubi omnes & singulos pro cuiusque dignitate ac meritis laudando benè de se sperare iussit, Cascouiam misit oppugnatum: ex quo oppido frequentes & magna clades in ea regione quotidie inferebantur, perseuerantib. in fide regis, Poloni commissum sibi negotium breui absoluerunt: & ut cateris qui in presidij erant, trepidatio incuteretur, Boemos qui in manus venerant, ad vnum omnes trucidauerunt. Interea nunciatur, Tartaros pradabundos in Podoliâ incursumos itaq, Vladislaus qui post regina fugam satis ab ea parte omnia tutâ arbitratur, bellū verò q, Cisca inferebat, a regionis indigenis strenue propulsari videret, ne defensorib. vacuâ barbarorū incursum Poloniâ inueniret, Odronosanū cū suis retrò in patriâ dimisit, quibus honoris gratia deducendis ad regni fines, r.õnnullos proceres Hungaros adiecit. Cum itaq, Agriâ peruenissent, liberalitèrque ab Episcopo accepti, licentius quàm ratio tēporis & vicini hostis solertia patiebatur, cōiuuijs hilaritatique indulgerent, seu quia numero ac viribus fidentes, periculum contēnebant: seu quia secundis rebus negligentia familiarior est, quàm aduersis. Telephus qui per id tempus presidij caput erat in Cascouia, ratus bene gerenda res oblatâ sibi occasione, cū manu expedita profectus, concitatissimo gradu per silentiū noctis illuc se recepit. Cumq, omnes custodias velut in media pace solutas inuenisset, ab ea parte qua facilius ac tutius fieri posse arbitratur, murum nullò nusquā obsistente transcendit: excitatoq, deinde ad terrorem nonnullis in locis incendio, canentibus signis, & velut in capta vrbe clamore sublatò, mermes sopitosq, adoritur. Et primo statim impetu domos quàm plures & Polonorum fere omnes currus tumultuariè diripit. Cumq, hostes inter clamorem, cadem, populationem, ignem, trepidi ac semisomnes vix arma expedirent, cum ingenti prada ceterarum rerum, sed & iumentorum atque hominum, retrò abiit. Hungari verò ac Poloni tandem somno & trepidatione discussa, cum simul armati conuenissent, nec difficile videretur fugientem hostem assequi, & abactâ pradam recuperare, cursu effusissimo agrè propter impedimenta & lassitudinem properantes insequuntur. Itaq, prius multo quàm inclinare sol cœperat in occasum, cum instans à tergo exaudiretur hominum simul & equorum fremitus, Telephus, qui suos nocturni itineris celeritate ac labore fatigatos sciret, tum prada onustos atque impeditos, desperata fuga, ad vires se cōuertit: & in quo, propterea quòd Leopoliensis

Vladislaus
Polonos ad
Cascouiam
oppugna-
tum mittit.

Telephus Po-
lonos vino
somnia se-
pultos ado-
ratur.

Palatinus erat, plurimum reponere, seu edimi cogeretur, seu permutatio captiuorum aliquando fieri contingeret, Petrum Odronosanum, quem cum alijs captum abducebat, familiari cuidam suo Soloma nuncupato, cuius fidem satis, ut arbitrabatur, cognitam per spectamq; habebat, in propinquum oppidum perducendum custodiendumq; commisit. Nec mora, vltima experienda percipiens, impedimentis ad viam praeiisus, suos monet: *Qui à tergo instarent, tumultuariã manum esse, inermes, incompósitos, & adhuc inopinata noctis praeiis a paucis fluctuantes, ac trepidos: nonnullos etiam saucios, debilitatosq;.* Quibus cum tuendis se domi vires atq; animi defuissent, temerè postea profilundo arma cepissent, quasi facilius foret in aperto campo res suas pugnando recuperare, quàm fuisset clausas intra urbem parietibus tueri. Quicquid aut periculi fuerat, aut laboris, iam esse exhaustum, & celeriter eundo & inopinantes inuadendo pradam esse in manibus: quam vtiq; multo facilius foret inter pares vires defendere, quàm fuisset rapere. Sed & multos ex hostibus teneri victos, & eosdem magis strenuos, quos non somnus, non metus, non subitarius tumultus à conferenda manu auertisset: qui supererant, vino adhuc somnoq; graues aut vulneribus afflicti esse, regendisq; tantummodo equis vix satis aut viriũ aut animi habere. Quod etia si paria essent cetera, inter tam dispari causa pugnantes: fortiores esse debere, qui sine spe venia de vita dimicaret, quàm illos quos modica abacta prada dolor armauisset. Meminissent eorum qua in sua gentis praesidiarios paucis antè diebus ad Cascouiam fœdè ac crudeliter commissa fuerant: adniterenturq; pugnando acriter virorum fortium exitu vitam relinquere potius, quàm se capi paterentur per ignauiam & trepidationem, ut veluti pecora per ludibrium postea trucidarentur. Quomaiori impetu in hostem ferrentur, eominori discrimine partem pradam retenturos, multoq; incolumiores abituros. Superuenerant iam hostes: itaq; conuersus in eos Boëmus, magnis animis ac viribus impetum, quo in se ferrebantur, excepit: propulsatq; tam acriter, ut neque in equis, neque in hominibus praeiis laboris lassitudo appareret. Suggerebat vires cum venia desperatio, tum retinenda prada cupiditas. Polonos autem & Hungaros non iactura solum suarum rerum, sed verecundia etiam stimulabat: turpiter se deprehensos putantes. & a paucioribus inter vinum somnumq; rebus suis exutos, vnicamq; esse illius abolenda macula rationem, si vincerent. Pugnatum igitur aliquandiu ancipiti Marte. Cumq; vtrinq; multi & vulnerarentur, & caderent, tandem lassitudo percucit, ut Telephini loco cederent, in fugamq; verterentur: In qua multi trucidati, multi equorum pedibus obruti, prada omnis recuperata. Telephus autem cum plerisq; Australibus Boëmisq; viuis in potestatem venit: ductusq; est Agriam, & custodia traditus. ac Soloma suorum fortium ignarus & commisit sibi Odronosani cura sollicitus, ut quàm celerrimè se in tutum recipe-ret, Nicolai Zuderis, qua proxima erat, arcem petijt. Is paulo antè ad regnam defecerat: itaq; putans oblatam sibi occasionem reconciliandi se Vladislao, cuius auctoritati & rebus post reginam Austriam cõmigrationem